
OK-II.0012.41.2024 

Protokół nr 3/24 

z wyjazdowego posiedzenia Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej 

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie    

w dniu 10 lipca 2024 roku 

 

Posiedzenie prowadziła Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej Magdalena 

Brewczyńska-Jeziak.     

 

W posiedzeniu uczestniczyło 5 członków Komisji oraz:  

 Katarzyna Buchajczuk    Dyrektor PCPR 

 Agnieszka Sędziwa - Kogut  Z-ca Dyrektora PCPR 

 Marta Jabłońska   Kierownik sekcji pomocy instytucjonalnej PCPR  

 Beata Burda    Główna księgowa 

 Paweł Kożuch    Kierownik sekcji ds. osób niepełnosprawnych  

zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.  

 

Radny nieobecny: 

 Andrzej Goldsztajn  

 

Porządek posiedzenia: 

1. Funkcjonowanie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie.  

2. Sprawy wniesione i bieżące. 

 

Przebieg obrad: 

 

Przewodnicząca Komisji M.Brewczyńska-Jeziak dokonała otwarcia posiedzenia, 

stwierdziła quorum, powitała uczestników posiedzenia i przedstawiła porządek obrad.  
 

Ad. 1. 

Dyrektor PCPR K.Buchajczuk przedstawiła strukturę samorządu Powiatu w skład, którego 

wchodzą: Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie, Powiatowy Zespół ds. 

Orzekania o Niepełnosprawności  i Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych. 

Grafika stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. Następnie przedstawiła strukturę 

organizacyjną pomocy społecznej w Polsce stanowiącą załącznik nr 3 do niniejszego 

protokołu. Powiedziała, że zgodnie z ustawą o pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie nadzoruje domy pomocy społecznej, centra administracyjne obsługi, placówki 

opiekuńczo – wychowawcze oraz rodziny zastępcze. W powiatowym Centrum pracuje 

dwudziestu ośmiu pracowników. Realizowane są zadania za kwotę ponad 40 mln zł. Plan 

finansowy dps-ów i placówek opiekuńczo – wychowawczych wynosi około 30 mln zł, a 

pozostałe zadania to koszt prawie 12 mln zł. Pracy jest bardzo dużo. Pracownicy są bardzo 

obciążeni.   

 

Z-ca Dyrektora PCPR  A.Sędziwa – Kogut powiedziała, że zespół ds. pieczy zastępczej 

zajmuje się przede wszystkich współpracą z rodzinami zastępczymi i usamodzielnianymi 

wychowankami w rodzinnej pieczy zastępczej i instytucjonalnej. Większość pracowników 

pracuje  w terenie. Praca jest na zamiany. Zajmują się przyznawaniem świadczeń dla rodzin 

zastępczych usamodzielnianych wychowanków, interwencją kryzysową oraz prowadzeniem 

punktu interwencji kryzysowej. Na dzień 30 czerwca br. są sto trzy rodziny zastępcze,  

w których umieszczonych jest sto trzydzieści dzieci. Rodzin zastępczych spokrewnionych jest 

sześćdziesiąt trzy, rodzin zastępczych niezawodowych trzydzieści sześć i cztery rodziny 
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zastępcze zawodowe. Grafika stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu. Każda rodzina 

otrzymuje świadczenie na częściowe utrzymanie kosztów dziecka: rodzina zawodowa  

i niezawodowa 1 517 zł, a spokrewniona 1 002 zł.       

 

Główna księgowa B.Burda powiedziała, że w księgowości są cztery etaty. Zajmują się 

całościową obsługą PCPR-u. 

 

Kierownik sekcji pomocy instytucjonalnej PCPR M.Jabłońska powiedziała, że sekcja 

pomocy instytucjonalnej zajmuje się obsługą domów pomocy społecznej i placówek 

opiekuńczo – wychowawczych, tj. nadzór, kontrole, kierowanie do dps-ów i placówek oraz 

wydawaniem odpłatności mieszkańcom dps-ów na starych zasadach. Ustaleniem odpłatności 

rodzicom biologicznym. Współpracą z rodzicami biologicznymi. Są również sekcją 

organizacyjną. Prowadzą kadry, zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, zamówienia 

publiczne. Zajmują się również osobami z Ukrainy, jak również ukraińskimi dziećmi 

przebywającymi w ośrodku Święta Puszcza.  

 

Kierownik sekcji ds. osób niepełnosprawnych P.Kożuch powiedział, że w sekcji 

zatrudnionych jest pięciu pracowników. Sekcja zajmuje się głównie przyznawaniem środków 

z PFRON. Środki co roku są niewystarczające, na każde z zadań muszą wprowadzać 

ograniczenia, bądź nie realizować niektórych zadań. Dofinansowanie środków z PFRON 

dotyczy: turnusów rehabilitacyjnych, barier technicznych, barier architektonicznych, barier  

w komunikowaniu się, dofinansowanie sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów 

ortopedycznych oraz sportu, kultury i turystyki osób niepełnosprawnych. W tym roku PFRON 

przekazał 3 600 000 zł, z czego 1 010 880 zł wyodrębnione jest na Warsztat Terapii 

Zajęciowej w Koniecpolu. Jest trzydziestu uczestników warsztatów. 10% musi dopłacić 

Powiat. Na koniec czerwca wpłynęło 1 512 wszystkich wniosków. Na turnusy rehabilitacyjne 

wykorzystano środki na wnioski złożone do 24 czerwca. Dofinansowanie otrzymały tylko 

dzieci. 47 wniosków. 46 dzieci jedzie z opiekunem. Bariery techniczne – wnioski rozpatrzone 

do 29 lutego. Bariery architektoniczne - wnioski rozpatrzone pozytywnie do 13 marca. Jest to 

tylko osiem wniosków, na pięćdziesiąt trzy, które wpłynęły. Montaż podnośnika, bądź 

budowa podjazdu. Dofinansowanie do podjazdu, bądź podnośnika to koszt w wysokości 

40 000 zł, do windy 50 000 zł. Przedmioty ortopedyczne (wózki inwalidzkie, protezy, aparaty 

słuchowe) - wnioski rozpatrzone do 10 czerwca. Na to zadanie przeznaczono prawie 

2 000 000 zł. PCPR bierze udział w wielu programach: „Aktywny samorząd”, gdzie są dwie 

możliwości uzyskania dofinansowania dla niepełnosprawnych studentów do kosztów 

czesnego lub dodatku na pokrycie kosztów kształcenia oraz dofinansowanie do wózka 

inwalidzkiego elektrycznego, sprzętu komputerowego. Osoba, która chce skorzystać  

z dofinansowania musi mieć niepełnosprawność sprzężoną. „Wyrównywanie różnic między 

regionami” – zakup busa do przewozu osób niepełnosprawnych przez gminę Kłomnice. Jest 

również program „Samodzielność, aktywność, mobilność”.  

 

Dyrektor PCPR K.Buchajczuk powiedziała, że jest kryzys pieczy zastępczej w całej Polsce. 

Kładziony jest nacisk na piecze zastępczą rodzinną. Wdrożony jest proces 

deinsytytucjonalizacji - zakaz tworzenia nowych placówek opiekuńczo – wychowawczych, 

czy opieki społecznej. Nie ma kandydatów na rodziców zastępczych. W tym roku było już 

ponad 2 500 zapytań o umieszczenie dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych, 

czy innej pieczy zastępczej. Powiat ma również problem z umieszczaniem dzieci z terenu 

powiatu. Do dps-ów są niewielkie kolejki. Koszt utrzymania w poszczególnych domach: dps 

Blachownia 6 099 zł, dps Lelów 5 854 zł, dps Turów 5 947 zł. W placówkach opiekuńczo – 
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wychowawczych koszt utrzymani jest większy. W Rędzinach „Promyk” jest najwyższy 7 117 

zł, a najniższy w Sosence 6 493 zł.  

 

Przewodnicząca Komisji M.Brewczyńska – Jeziak zapytała, w jaki sposób i jakie kwoty 

powinni przekazywać rodzice biologiczni? 

 

Kierownik sekcji pomocy instytucjonalnej PCPR M.Jabłońska odpowiedziała, że 

zobowiązani są do ponoszenia odpłatności do pełnej wysokości kosztu utrzymania dziecka 

pochodzącego z terenu naszego powiatu w placówce, ale jest zapis w uchwale dotyczący ulg. 

300% kryterium dochodowego ustalonego z ustawy o pomocy społecznej zostawiają,  

a „górkę” zabierają. Takich osób jest trzy, bądź cztery, a pozostali są zwalniani z odpłatności.    
 

Ad.2. 

Komisja przyjęła protokół z ostatniego posiedzenia komisji: jednogłośnie 5 głosami „za”.  

 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Komisji M.Brewczyńska-Jeziak 

zamknęła posiedzenie.                 
   

Protokołowała: Sylwia Knapik 

 

  

      Przewodnicząca Komisji 

 

Magdalena Brewczyńska-Jeziak 


